
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23  DEL 28-06-21

OGGETTO: ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI AI SENSI DEL
DECRETO EMESSO DAL MINISTERO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON
IL MINISTERO DELL' ECONOMIA IN DATA 21 DICEMBRE 2018.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Benedetti Agnese P RANCANI GIANNI A
LAURETI SIMONA A STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO A MASSARI ANDREA A
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO P
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra il Sindaco.

Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2020 , esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo
2021/2023;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 30.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2021/2023;

DATO ATTO che con il decreto legge n. 138 del 13/08/2011, poi convertito in legge n. 148/2011,
sono state completamente riviste le modalità di scelta dei Revisori dei conti degli enti locali,
prevedendo che l’Organo di Revisione contabile sia estratto a sorte da un elenco di iscritti su base
regionale;

VISTO il TUEL ed in particolare l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo
revisore;

DATO ATTO che:

-a seguito di nostra richiesta, con nota n. 11767 del 03.02.2021 la Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Perugia comunicava la data di sorteggio per il rinnovo dell’organo di revisione economico
finanziario

-con nota n. 14064 del 09.02.2021 l’Ufficio Territoriale del Governo di Perugia ha trasmesso al
Comune l’esito del sorteggio;

-con nota PEC prot. n. 1208 del 12.02.2021 si provvedeva a comunicare al primo revisore estratto,
Montini Claudio, l’esito del procedimento di estrazione dalla banca dati revisori chiedendo la propria
disponibilità all’incarico di Revisore Unico del Comune di Vallo di Nera;

Riscontrato che in data 15.02.2021 il Dott. Montini Claudio, ha comunicato l’accettazione
dell’incarico, a mezzo PEC acquisita al n. 1271 di protocollo;

RICHIAMATA la delibera di consiglio Comunale n. 2 del 24.02.2021 con la quale veniva deliberata
la nomina del Dott. Montini Claudio come revisore unico dei conti per il triennio 2021/2024 e stabilito
il compenso annuo di € 2.480,00 oltre oneri fiscali e contributivi, nonché il rimborso chilometrico;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28-06-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il Dott. Montini Claudio con comunicazione acquisita al prot. n. 3214 del
26.05.2021 ha richiesto un adeguamento del compenso a lui spettante dando atto che l’ammontare
deliberato non tiene in dovuta considerazione, le maggiorazioni previste per le spese di funzionamento
e di investimento pro-capite che, secondo quanto calcolato rispetto all’ultimo bilancio di previsione
approvato per l’anno 2021, risultano superiori ai valori indicati nelle tabelle B e C allegate al DM del
21 dicembre 2018.

DATO ATTO che i limiti massimi di compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del
D.Lgs. 267/00, sono stati fissati dal Decreto Ministeriale del 21.12.2018, con decorrenza a partire dal
01.01.2019;

CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell'Interno 21 dicembre 2018 di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U.R.I. n.03 del 04 gennaio 2019, sono stati
aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali;

ATTESO che ai sensi del D.M. del 21.12.2008 :

 -il compenso base di cui alla tabella A è pari ad € 2.480,00 relativamente alla fascia demografica per
comuni con meno di 500 abitanti;

-la maggiorazione del 10% pari ad euro 248,00 annui relativa alla tabella B spese correnti è possibile in
quanto la spesa media procapite dell’ultimo bilancio preventivo approvato è pari ad euro 3.010,95 ed è
superiore a quella stabilita dal decreto di cui sopra, pari ad euro 1.440,00;

-la maggiorazione del 10% parti ad euro 248,00 annui relativa alla tabella C è possibile in quanto la
spese per investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato è pari
ad euro 7.179,83 ed è superiore a quella stabilita dal decreto di cui sopra, pari ad euro 980,00;

RITENUTO, opportuno di adeguare come segue il compenso base annuale del revisore, ai sensi del
decreto interministeriale 21/12/2018;

Compenso tabella A) euro   2.480,00

Maggiorazione tabella B)euro   496,00

Totale euro   2.976,00

Oneri (4% cassa prev)            euro   119,04

Iva 22% euro   680,91

TOTALE euro    3.775,95

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28-06-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto, l’adeguamento del compenso deve essere
deliberato dal Consiglio Comunale e non ha effetto retroattivo;

VISTI:

- lo Statuto del Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.ii.

Con voti favorevoli n. 5, contrari nessuno ed astenuti n. 1 ( Consigliere Valeri Leonardo )

DELIBERA

1) di ritenere la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di adeguare, per le motivazioni di cui in premessa, il compenso spettante al Revisore dei Conti del
Comune di Vallo di Nera attualmente in carica, Dott. Montini Claudio, secondo i limiti di cui al decreto
interministeriale 21 dicembre 2018 Ministero Interno-Ministero dell’Economia e delle Finanze;

3) di dare atto che il nuovo compenso spettante al revisore dei conti decorrerà dalla data di esecutività
della presente deliberazione ed è così determinato su base annua:

Compenso tabella A) euro   2.480,00

Maggiorazione tabella B)euro   496,00

Totale euro   2.976,00

Oneri (4% cassa prev) euro   119,04

Iva 22% euro    680,91

TOTALE euro    3.775,95

4) mandare al Responsabile del Procedimento l’adozione dei provvedimenti necessari all’esecuzione
del presente atto, ivi inclusa l’assunzione dell’integrazione conseguente all’adeguamento dell’impegno
di spesa.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli n. 6, contrari nessuno ed astenuti
n. 1 ( Consigliere Valeri Leonardo )

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28-06-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28-06-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  22-07-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 22-07-21 al 06-08-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-07-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 22-07-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 22-07-21 al 06-08-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 28-06-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28-06-2021 - Pag. 6


